120  diário oficial Nº 34.913 Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

servidora:
rilda célia da silva Jati souza,
cPf: 442.325.352-68
Matricula: 54189018/1
cargo: Nutricionista
ordenador: aline Nair liberal cunha

Protocolo: 777921

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº 03 de 29 de MarÇo de 2022.
a dirEtora do 9° cENtro rEGioNal dE saÚdE, usando de suas atribuições
que foram conferidas pela Portaria Nº 72/2021-ccG de 13/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021
coNsidEraNdo os termos do Processo Nº 2022/91194
rEsolvE:
torNar sEM EfEito a Portaria Nº 7 de 24 de Janeiro de 2022, publicada
no Diário Oficial Nº 34.844 de 26 de Janeiro 2022. Protocolo: 753592, em
nome do servidor ragner Borgia Junott, id funcional 720356/2, referente
à designação de diretor da Divisão de Vigilância em Saúde deste 9º Centro
regional de saúde.
rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
aliNE Nair cUNHa liBEral
diretora do 9º crs/sEsPa

Protocolo: 777985

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 96, de 29 de MarÇo de 2022.
o diretor do 10° centro regional de saúde, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram delegadas pela Portaria N° 1082/2021 – ccG de
03/07/2021, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.630 de 07 de
julho de 2021.
coNsidEraNdo as exigências da lei n°8080/90, de 09 de setembro 1990
- Ms, com as diretrizes do sistema único de saúde – sUs, e a hierarquiza-
ção da rede assistencial;
coNsEdrEaNdo a Portaria Nº 1011/ 2014 que estabelece formas de
suporte dos laudos de autorização utilizados no âmbito do Sistema Único
de saúde (sUs) no sistema de informação Hospitalar (siH) e no sistema
de informação ambulatorial do sUs (sia);
coNsidEraNdo a necessidade de legitimar a função de Médicos autoriza-
dores a serviço da divisão, organização, controle e avaliação do 10° crs/
sEsPa;
rEsolvE:
i – designar os servidores abaixo relacionados, para desenvolver a função
de médico autorizador do 10º crs/sEsPa/altaMira.
• Hervana do Socorro Ribeiro – Médica, matrícula n° 55586599/2;
• Jean Carlo Rodrigues Pereira - Médico - matrícula n° 57188374/1;
• Fabiano Batista do Couto - Médico - matrícula n° 55588037/1;
• Romel Luis Cafezakis Amoedo – Médico - matrícula n° 049390
ii – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
sEcrEtaria dE Estado dE saÚdE PÚBlica,
altamira-Pa, 29 de março de 2022.
Waldecir aranha Maia
diretor do 10° crs/sEsPa
Port. n° 1.082/2021-ccG de 06.07.2021

Protocolo: 778058
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

diÁria
.

 Portaria Nº 51 de 23 de MarÇo de 2022
 o (a) ordENador (a) de dEsPEsa da secretária de Estado de saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
decreto nº 2819 dE 06 dE setembro de 1994. Que disciplina a concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
oBJEtivo conduzir os técnicos que irão realizar treinamento no sistema
diGisUs GEstor ModUlo, Planejamento, coNforME Portaria 50.
Municípios: Marabá/ são Geraldo do araguaia/ Piçarra/Palestina
PEriodo: 28/03 a 01/04/2022
4/ 5( Quatro diárias e Meia )

serVidor carGo MatricULa
antônio vicente da silva Motorista 498856

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 778012

 Portaria Nº 50 de 23 de MarÇo de 2022
 o (a) ordENador (a) de dEsPEsa da secretária de Estado de saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
decreto nº 2819 dE 06 dE setembro de 1994. Que disciplina a concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
oBJEtivo realizar treinamento no sistema diGisUs Gestor Modulo Pla-
nejamento e tratar da Elaboração dos Planos Municipais de saúde Junto as
Equipes dos Municipioi.
Municípios: Marabá/ são Geraldo do araguaia/ Piçarra/Palestina
PEriodo: 28/03 a 01/04/2022
4/ 5( Quatro diárias e Meia )

serVidor carGo MatricULa

Joel correa dos santos agente administrativo 57233238/1

raimunda rocha ferreira agente de artes Pratica 54192850/1

irlandia da silva Galvão diretora 5946003/3

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 778008
 Portaria Nº 41 de 17 de MarÇo de 2022

 o (a) ordENador (a) de dEsPEsa da secretária de Estado de saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
decreto nº 2819 dE 06 dE setembro de 1994. Que disciplina a concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
oBJEtivo conduzir servidores da cir que irão participar da 3 reunião or-
dinária da comissão inter gestores da regional/ cir
Municípios: Marabá/ Breu Branco
PEriodo: 25 a 26/03/2022
1/ 5 (UMa diárias e Meia )

serVidor carGo MatricULa

izaque cavalcante de araújo Motorista 505659

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 778119
Portaria Nº 40 de 17 de MarÇo de 2022

 o (a) ordENador (a) de dEsPEsa da secretária de Estado de saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
decreto nº 2819 dE 06 dE setembro de 1994. Que disciplina a concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
oBJEtivo Participar da 3º reunião ordinária da comissão inter gestores
Regionais CIR lago de Tucuruí, que terá como pauta Vigilância em Saúde
(Plano de Eliminação do sarampo), planos municipais  de saúde situação
do sistema diGisUs na região de saúde Pactuação municipal Breu Branco
e regulação em saúde
Municípios: Marabá/ Breu Branco
PEriodo: 25 a 26/03/2022
1/ 5(UMa diárias e Meia )

Portaria Nº carGo MatricULa

irlandia da silva Galvão diretora 5946003/3

ana raquel santos Miranda Enfermeira 54191375/1

Joelma fernandes sarmento Enfermeira 55585809/1

Joel correa dos santos agente administrativa 57233238/1

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 778103
 Portaria Nº 39 de 17 de MarÇo de 2022

 o (a) ordENador (a) de dEsPEsa da secretária de Estado de saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
decreto nº 2819 dE 06 dE setembro de 1994. Que disciplina a concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
OBJETIVO Participar do curso de qualificação sindicância e processo ad-
ministrativo disciplinar pela escola de governança pública  do Estado do
Pará ( EGPa)
Municípios: Marabá/ Belém
PEriodo: 27/03 a 02/04/2022
6/ 5 (diárias e Meia )

serVidor carGo MatricULa

WEvErtoN GUtEMBErGUE araUJo liMa agente de artes Pratica 57209274/1

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 778312